

Aar 1881 den 8de August sammentraadte i Henhold til forrige Mødes Beslutning Amtsformandskabet for Finmarkens Amt i Altens Kommunelokal på Bøsketop. Mødet bestyredes af Amtmand Blachlad. Fogderne Kloumann, Nilsen, Rynning og Koll vare tilstede. Den sidste førte Protokollen.

Fra Amtets Herreder fremmødte:

Fra Sydvaranger	Ordsfører	Kirkefanger	Tofte,
= Badsø	—	Bødkermester	Andersen,
= Bardsø	—	Martinus	Hundseth,
= Næssby	—	Kirkefanger	Jakobsen,
= Lanen	—	Handelsmand	Johansen,
= Karasjøf	—	Kirkefanger	Fsaksen,
= Lebesby	—	do.	Johansen,
= Ristrand	—	do.	Larsen,
= Kjelvik	—	Handelsmand	Simonsen,
= Maasø	—	Provst	Dons,
= Hammerfest	—	N. Myhre	Olsen,
= Kvalsund	—	Peder	Nilsen,
= Gasvik	—	Distriktslæge	Ostvold,
= Alten	—	Kirkefanger	Holmgreen,
= Talvik	—	do.	Gilertson,
= Loppen-Dyffjord	—	Handelsmand	Edv. Buck,
= Rautokeino	—	Sognepræst	Nordrum.

Fra konstitueret Foged i Lanen, Flor, fremlagdes Forsaldsanmeldelse, der forelagdes Forsamlingen.

I Henhold til Lovene om Brændevinsafgiftskassen og Medicinalfondet af 14de April og 18de Mai 1860 mødte Ordsførerne i Hammerfest og Bardsø Byer, Toldkasserer Berg og Overtoldbetjent Nchermann.

Nærværende Møde erklæredes nu lovligent sat.

Med 11 Stemmer valgtes Ordsfører Andersen til det Medlem, hvis Stemme i Tilfælde af Stemmelighed skal gøre Udslaget. Næst ham havde Provst Dons 6 Stemmer.

	Side.
Angaaende Bevilgning til Byernes Arbejdsskoler	159—160
— Alderstillæg til Lærerinde N. Olsen ved Badsø Almueskole	164—166
— Bevilgning til Anskaffelse af Undervisningsmateriel til Badsø Borgekskole	187—189
Indberetning angaaende det i 1881 afholdte Lærerkursus	190
Redegjørelse for Anvendelse af Amtsskolekassens Midler i 1880	191—195
Opgave over præskriberede Bidrag af Amtsskolekassen	195—197
Overfugt over Forandringer ved Skoleeieendommene i 1880	197—200
Angaaende Stortingets Bevilgninger til Amtsskoler og Aftenkoler for 1881—82	200—201
— Bidrag til et Skolehus i Sandebotten	220—223
— Station for Amtsskolen i 1881—82	230—239
— Bevilgning af Stipendier til Amtsskoleelever	239—241
— do. til en ved Amtsskolen forbunden Arbejdsskole	241—244

8. Gjordemodervæsenet.

Angaaende forøget Pension til Madame G. Schanche	166
--	-----

9. Kommunikationsvæsenet.

Angaaende Salg af Skjeldstuen i Tapluobal	128—130
— Reparation af Skovstuen ved Golajavre	130—131
— Bevilgning til en Færgeindretning ved Elvenæs	131—132
— Færgeindretningen over Routskeinoelven	133
— Bevilgning til Oprædelse af 2de Eidelinier til Veien mellem Bofekov og Giby	134—136
— do. til Broarbejdet over vestre Jakobselv	136—139

10. Landbovæsenet.

Bevilgning til Landhusholdningsforeningen	245
Indberetninger fra Amtssagronom Nielsen	271—277

11. Forskjellige Anliggender.

Angaaende Udbetaling af Præmie for en af Ole Pedersen Bentha fanget Jerv	97
— Bevillinger for Lokaldampstribene til Udskjæntning af Brændevin	102—103
— Præmier for Fangst af Ravn, Krælle og Stjære	103—106

	Side.
Forestilling angaaende Foranbring af Lov af 29de Mai 1879 om Præmier for Ræv	106—107
— angaaende Oprettelse af Postaabnerier i Vagebo og Lerpollen	107—110
Indberetning angaaende den aandsvage Gut Gunnerius Henriksen	112
Angaaende Bevilgning til Reparation af Skipagtorregjærdet	127—128
— do. til Tanens Almuebogsamling	139—140
— Apothekernes fritagelse for at svare Brændevinsafgift af Spiritus til Tilberedning af Medikamenter	140—142
Bevilgning til Vedligeholdelse af Vøier i Tanaelvens Munding	158—159
do. til Opsynet ved Vagefisket i Tanaelv	160—164
Erklæring angaaende Bestemmelserne om Helligdagsfisket	224—227
Angaaende Tilsyn med de af Brændevinsafgiftskassen og Medicinalfondet indkjøbte Pantor	245—250
— Godtgjørelse for Regnskabsføreren for Brændevinsafgiftskassen	250
Erklæring ang. B. Eilertsons Forslag til Forandring i Handelslovgivningen	259—265
do. med Henfyn til de foreslaaede Havnearbejder i Finnmarken m. B.	265—268

ubdetalt af Brændevinsafgiftskassen, om det i Løbet af Høsten skulde vise sig absolut fornødent at foranstalte enkelte Dele af Gjærdet reparerede.

Finmarkens Amt den 6te August 1881.

J. Blachfald.

Indstilling over Sag Nr. 73.

J Henhold til det af Amtmanden anførte indstiller Komiteen paa, at Amtmanden bemyndiges til i fornødent Fald at lade de absolut fornødne Reparationer udføre.

J Komite Nr. 3 den 9de August 1881.

Paa dens Vegne

B. Andersen.

Eufemmig Beslutning:

Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag Nr. 74. Foreskilling fra Lensmanden i Rautokeino om Salg af Fjeldstuen i Lapluobal.

Hr. Amtmanden i Finmarkens Amt.

Efter Anmodning af Lars Johansen Gaino tillader jeg mig herved at andrage for ham om at faa afsjæbt Brændevinsafgiftskassen den samme tilhørende, ubeboede Fjeldstue i Lapluobbal for en Kjøbesum af 80 Kroner, paa Vilkaar at Stuen bliver at opstætte paa Lars Gainos paatænkte nye Boplads nær derved og lige ved Karasjokvæien og at Brændevinsafgiftskassen forbeholdes Gjenkjøbsret for samme Pris, i Fald Andrageren maatte forlade dette Sted.

Jeg tillader mig at anbefale dette Arrangement, da Stuen derved ogsaa fremdeles vil være til Bekvemmelighed for de derved Rejsende og vil blive holdt i Stand medens den nu forfares og ødelægges af uorne Rejsende.

Stuen er vistnok brandforsikret for 320 Kroner, men er neppe værd meget mere end det tilbudte Beløb.

Rautokeino Lensmandsbefilling den 10de Juni 1881.

Erhødigst

Harald Worum.

Oversendes Hr. Fogden i Alten, der anmodes om at ville erklære Dem i Sagens Anledning.

Finmarkens Amt den 23de Juni 1881.

N. Nagaard,

fr.

11te August.

11te August.

Efter i Sagens Anledning mundtlig at have konfereret med Lensmand Worum tillader jeg mig ærbødigst at anbefale Andragendet. Fjeldstuen, der ved at flyttes, som af Lars Gaino paatænkt, faar en mere bekvem Beliggenhed, benyttes næsten udelukkende af flyttende Lapper og undertiden af Lensmanden med Stævnevidner, som samtlige ville være bedst tjente med, at den bliver beboet. Det bør derfor antagelig gøres til Forpligtelse for Lars Gaino uden nogen Afsløning at huse Vejsfærende. Saaafald turde der endog være Grund til at overlade ham Stuen uden Kjøbesum alene med Forpligtelse til at vedligeholde den. Skal Kjøbesum erlægges, bør han inden Flytningen stille Sikkerhed for samme. Sluttelig skal jeg tillade mig at bemærke, at Lensmand Worum har oplyst, at Lars Gaino har til Hensigt paa sin vordende Boplads at opføre en Stue til.

Med denne Erklæring tilbagesendes nærværende Expedition ærbødigst Hr. Amtmanden i Finmarkens Amt.

Alten's Fogedkontor den 9de Juli 1881.

Carl Rynning.

Foreslæges Amtsformandskabet til Afgjørelse.

Stuen ved Lapluobbal har tidligere staaet ved Esusjavre, hvorfra den i 1872 besluttedes flyttet til førnævnte Sted (fr. Forhandlingerne for 1872 Pag. 212—213), i hvilket Diemed der af Brændevinsafgiftskassen bevilgedes 30 Spdr.

Efter Lensmandens Dpgivende er Stuen, der er brandforsikret for 320 Kroner, neppe værd meget mere end de 80 Kroner, som Lars Gaino har tilbudt sig at erlægge for samme. Efter min Formening bør hans Tilbud antages paa Vilkaar, at han stiller Sikkerhed for Kjøbesummen, forinden Flytningen foregaar og at Brændevinsafgiftskassen forbeholdes Gjenkjøbsret til Stuen for 80 Kroner, i Fald han igjen maatte forlade sin paatænkte nye Boplads.

Det vil erindres, at der i 1876 blev bevilget Løn til Opsidderne i Rautokeino-ballen og Sidjavre og i 1880 til Opsidderen i Esusjavre for at huse Vejsfærende. Der tænkes saaledes ikke at være tilstrækkelig Høie til i ommeldte Diemed atter i den ene eller anden Form at bevilge Løn til Opsidderen af Stuen i Lapluobbal.

Finmarkens Amt den 6te August 1881.

J. Blachfald.

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

Indstilling over Sag Nr. 74.

Man tillader sig at indstille, at det af Lars Johnsen Gains af Rautokeine gjort Tilbud om at købe Brændevinsafgiftskassens Fjeldstue i Lapluobbal for en Kjøbesum af 80 Kroner antages paa de af Amtmanden opstillede Betingelser.

J Komite Nr. 3 den 9de August 1881.

Paa dens Vegne
B. Andersen.

Enstemmig Beslutning:
Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag Nr. 75. Foreskilling fra Amtmanden om Reparation af Skovstuen ved Golajavre.
Fra

Amtmanden i Finmarkens Amt.

Ifølge vedlagte Skrivelse fra Simon Olsen Romsdal af 14de Mai sidstleden tiltrænger Skovstuen ovenfor Golajavre en forholdsvis større Reparation, hvis Kostende er anslaaet til Kr. 47.60. Denne Stue, som i sin Tid er opført for Brændevinsafgiftskassens Regning (sfr. vedlagte Skrivelse fra Handelsmand Fandrem af 29de s. M.). blev i 1874 adskilligt paakøstet, ligesom mindre Udtællinger til dens Istandsættelse ogsaa i senere Aar have fundet Sted. Da Stuen ikke ligger længere op end 2 Mile fra Høle-
køp, medens de øverste Gaarde i Tverelvdalen ligge ca. 1¼ Mil fra samme Sted, maa den formentlig have størst Betydning for Indvaanerne fra Elvebakken og Tverelvdalen og mindre for Rejsende andetstedsfra, og da det af Hr. Fandrem's ovennævnte Skrivelse fremgaar, at netop de Personer, for hvem Stuen maatte have størst Interesse, have benyttet og benytte den paa en meget ivorren Maade, finder jeg ikke at burde foreslaa nogen Bevilgning til dens Istandsættelse.

Hammerfest den 6te August 1881.

J. Blachstad.

Til
Finmarkens Amtsformandskab.

Indstilling over Sag Nr. 75.

Da det af Handelsmand Fandrem's Skrivelse fremgaar, at Stuen ved Golajavre er til adskillig Nytte for Rejsende og Fjeldalmuen, finder Komiteen, at der bør gøres Noget for at vedligeholde den i en nogenlunde Stand. Til de foreslaaede Reparationer er beregnet at medgaa Kr. 47.60, men deri er medtaget Udgifter ved Indlæggelse af nyt Gulv, som formenes at være overflødig eller ialfald mindre nødvendigt. Til

øvrige Arbejder antager Komiteen, at man kan hjælpe sig med 30 Kr. og den tillader sig derfor at indstille:

Til Reparationer af Golajavre Stue bevilges af Brændevinsafgiftskassen 30 Kr.
J Komite Nr. 3 den 10de August 1881.

Paa dens Vegne
B. Andersen.

Med 10 mod 9 Stemmer beslattedes:

Til Reparation af Golajavre Stue bevilges af Brændevinsafgiftskassen Kr. 47.60.

Sag Nr. 76. Andragende fra Sydvaranger Formandskab om Bevilgning til en Færgeindretning ved Elvenæs.

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

Ifølge Beslutning fattet af Kommunebestyrelsen i Møde den 5te Marts d. A. andrager Undertegnede ærbødigt om, at Sydvaranger Kommune maa blive tilstaaet af Brændevinsafgiftskassens Midler 2/3 Dele af de med Færgevesenet paa Elvenæs og Kirkenæs forbundne Udgifter, der — efter at Lønnen til Færgemanden paa Elvenæs for 2 Aar siden maatte forhøjes — udgjør respektive 30 og 24 Kroner, tilsammen 54 Kr. Af hver Rejsende erlægges 13 Øre.

Nødvendigheden af at have en lønnet Færgemand paa Elvenæs har Amtsformandskabet formentlig erkjendt ved det under 22de August 1873 til det Diemed bevilgede Bidrag, 15 Spd., der dog ikke blev benyttet, da Lensmand Klerk, som havde tilbudt sig at anstafte Færge og besørge Overfarten, efter nærmere Overveielse fandt, at det tilstaaede Beløb, 30 Spd., ikke stod i Forhold til Indretningens Kostende. Paa Kirkenæs har man, for at lette Færdselen for den kirke- og thingsøgende Almue fra den vestlige Del af Præstegældet, haft lønnet Færgemand - saavidt erindres - siden 1867. Dette Kommunikationsmiddel benyttes meget, da Veien, ved at komme over Langfjord ved Kirkenæs forfortes med Tur og Retur 4 Mil. Uagtet Overfarten paa begge Sider besørjes med Baad og Bakk og ikke med en til dette Brug indrettet Færge, er Lønnen i Betragtning af den Baadslitage, som Rejsen forarsager, ingenlunde forhøi.

Sydvaranger Formandskab den 1ste Juli 1881.

Ærbødigt
Tofte.

Oversendes ærbødigt Finmarkens Amt.
Varanger Fogderi, 9de Juli 1881.

Skoumann.

Amtsformandskabets Beslutning af 22de August 1873, ved hvilken der som aarligt Bidrag til Løn for en Færgemand ved Pasvikelven bevilgedes af Brændevinsafgiftskassen et Beløb af 15 Spd. for et Tidrum af indtil 10 Aar og fra den Tid den i Bevilgningen forudsatte Færgeindretning kom istand samt paa Betingelse af, at Herredskassen bidrog i nævnte Diemed med et lignende Beløb aarligt, — er ikke tilbagefaldt, men, da det var mig bekendt, at ommeldte større Færgeindretning ikke — ialfald ikke i den nærmeste Fremtid — vilde komme istand, har der ikke siden 1876 været opført nogen Sum i ommeldte Diemed paa Brændevinsafgiftskassens Budget.

I Lighed med, hvad der under 9de August 1880 besluttedes i Anledning af et fra Kjelviks Herredsstyrelse fremkommet Andragende om Bevilgning til Afsløning af Færgemænd i nordre Honningsbaag, formenes foranstaaende Andragende at burde imødekommes, saaledes at Brændevinsafgiftskassen overtager Halvdelen af Lønningerne til Færgemændene ved Elvenæs og Kirkenæs indtil resp. 15 og 12 Kroner aarlig (sfr. Forhandlingerne for 1877 Pag. 108—110 og for 1880 Pag. 85—87). Besluttes som foreslaaet, ansees Bevilgningen af 22de August 1883 annulleret.

Finmarkens Amt den 6te August 1881.

S. Blachstad.

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

Indstilling over Sag Nr. 76.

Komiteen tillader sig at indstille:

Som Bidrag til Afsløning af Færgemænd ved Elvenæs og Kirkenæs bevilges indtil Videre et Beløb af indtil respektive 15 og 12 Kroner aarlig.

Beslutningen af 22de August annulleres.

I Komite Nr. 3 den 9de August 1881.

Paa dens Vegne

B. Andersen.

Enstemmig Beslutning:

Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag Nr. 77. Foreskilling fra Amtmanden om Bevilgning til en Færgeindretning over Routokeinoelven.

Fra

Amtmanden i Finmarkens Amt.

Ved Amtsformandskabets Beslutning af 16de August 1870 blev der til Istandbringelse af en Færgeindretning over Routokeinoelven stillet til vedkommende Formandskabs Raadighed et aarligt Beløb af Brændevinsafgiftskassen, stort 5 Spd. Beslutningen blev samme Høst kommunikeret Formandskabet med Anmodning om at foranstalte det fornødne, men Færgeindretningen er endnu ikke kommen istand. Ved en Uopmærksomhed er Bevilgningen imidlertid bleven staaende paa Brændevinsafgiftskassens Budget. Lensmanden i Routokeino har nu i vedlagte Skrivelse af 1ste f. M. foreslaaet, at Josef Nætkilla befittes til Færgemand og at ovennævnte Bevilgning udbetales ham som fast Løn. Efter min Formening maa Forsøningen ansees mindre fornøden, da Kommunens Vedkommende i 11 Aar have undladt at istandbringe Færgeindretningen, og da Brændevinsafgiftskassens Status for Tiden er saa mislig, at Udgifterne mest muligt maa søges reducerede, finder jeg at burde opfordre Amtsformandskabet til at tilbagefalde ovennævnte under 16de August 1870 givne Bevilgning.

Hammerfest den 6te August 1881.

S. Blachstad.

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

Indstilling over Sag Nr. 77.

Man tillader sig at indstille:

Beslutningen af 16de August 1870 om Bevilling af 5 Spd. aarlig til en Færgeindretning over Routokeinoelven tilbagefalder.

I Komite Nr. 3 den 9de August 1881.

Paa dens Vegne

B. Andersen.

Enstemmig Beslutning:

Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag Nr. 78. Andragende fra Lensmanden i Alten om Bevilgning til Sparbeholdelse af 2de Sidelinier til den nye Bei mellem Bøsekop og Giby.

Fra
Lensmanden i Alten.

Som bekendt er den nye Bei mellem Bøsekop og Giby her i Distriktet lagt i ret Linie fra Gaarden Lampe til øvre Gibybakke gennem en ubeboet Storestrækning. Naar denne Linie blev valgt istedetfor en foreslaaet Linie gennem Øvre Altens Grænd forbi Jørholmene paa nærmeste Bakke, da skete dette, saavidt vides, under den Forudsætning, at der for Statskassens Regning skulde anlægges 2de Biveie for at skaffe Opsidderne i Øvre-Altens Grænd samt paa Jørholmene og i Storevoldalen Udgang til den nye Bei uden at hindres af den hvert Aar i Flomtiden stedfindende Oversvømmelse ved Gaarden Lampe og til dels ved Jørholmene, Ulemper, som var blandt Motiverne til den besluttede Beiomlægning. Den ene af disse Biveie tænkes anlagt ved Middel Mikkelsen's Bosted i øvre Alten for Opsidderne i denne Grænd, den anden omtrent midtvejs mellem Lampe og øvre Gibybakke tværs over Moerne til Gaarden Jørholmene. Ingen af disse Biveie er imidlertid endnu anlagt, og vil efter Forlydende heller ikke blive oparbejdet for offentlig Regning. Men derved er Øvre-Altens Grænd, hvor der er 9 Opsiddere, saavel som de nærmeste Opsiddere paa østre Side af Alten Elv med Hensyn til Samfærdselen i samme Stilling, som før Beiomlægningen fandt Sted, medens Beboerne af Jørholmene, Stengelsen og Tangen kun ad en ikke liden Omvei og over en besværlig Bakke kan komme paa den nye Bei.

I Anledning heraf tillader jeg mig ærbødigt at henvende mig til Hr. Amtmanden med Anmodning om, forsaavidt der fremdeles ikke skulde være Udset til at faa de nævnte Biveie oparbejdede for Statskassens Regning, at foranledigt Sagen forelagt Amtsformandskabet med Andragende om Bevilgning af Midler til samme af Brændevinsafgiftskassen. Tilstanden inden Distriktet er for Liden af den Bestaffenhed, at der vel neppe kan ventes noget Bidrag til disse Biveie af Kommunen, hvorimod det antages, at de nærmest interesserede Opsiddere vil være villige til at yde noget Arbejde til samme. Jeg tillader mig at vedlægge en Beiarbejdsformand P. Dillyngen nylig foretaget Beregning over Omkostningerne ved omhandlede Biveie forbi Middel Mikkelsen's Bosted, ledsaget af Profiler, hvorefter denne Bei vil koste 228 Kroner, hvortil for Udskiftningen efter ligeledes vedlæg-

Beregning 11 Kroner. Den anden Biveie er efter Opgivende af bemeldte P. Dillyngen kalkuleret til 800 Kroner.

Alten den 18de Juli 1881.

Ærbødigt
Olse.

Til

Hr. Amtmanden i Finmarkens Amt.

Forelægges Amtsformandskabet under Henvisning til de trykte Forhandlinger for 1877 Pag. 119 og 1878 Pag. 68.

I Skrivelse til Veidirektøren af 7de December f. A. har jeg ved Oversendelse af en Forestilling desangaaende fra Altens Herredsstyrelse anbefalet, at den mellem Bøsekop og Giby paabegyndte Bei maa blive fuldført efter den oprindelige Plan ved at føres helt frem til Giby og de af vedkommende Ingeniør projekterede Sidelinier ved Lampe og Jørholmene i den nærmeste Fremtid oparbejdede. Jeg gjorde samtidigt opmærksom paa, at de af Altens Herredsstyrelse og Finmarkens Amtsformandskab i 1877 overtagne Forpligtelser med Hensyn til det omhandlede Bei anlæg sluttede sig til den af Ingeniør Lygen i 1876 udarbejdede Plan, ifølge hvilken den nye Bei skulde føres forbi Gibybakken og en Sidelinie fra Jørholmene anlægges, samt at den af Stortinget i 1878 til Bei anlæggets Paabegyndelse givne Bevilgning ogsaa formentes at være knyttet til den af Ingeniør Lygen i 1877 udarbejdede Plan, der ikke afveg fra den ældre uden forsaavidt, at han nu tillige foreslog en Sidelinie ved Lampe. For øvre Alten formentes det nye Bei anlæg ikke at have synnerlig Betydning forinden Sidelinierne vare anlagte, og jeg fandt at burde udtale min Tvivl om, hvorvidt Altens Herredsstyrelse og Finmarkens Amtsformandskab vilde have overtaget Forpligtelserne af 1877, dersom man havde tænkt sig Muligheden af, at Planen i saa væsentlige Punkter som de heromhandlede skulde blive fraveget. Fra Veidirektøren har jeg derefter modtaget vedlagte Svarskrivelse af 29de December f. A., hvortil henvises med Bemærkning, at Indredepartementet i sit Budgetforslag for sidstafholdte Storting antog, at Fortsættelsen af Bei anlægget mellem Bøsekop og Giby burde udstaa indtil samme var nærmere teknisk forberedt, i hvilken Henseende ogsaa oplyses, at Veidirektøren har fundet en Dro over Skjelve, over hvis Kostende dog intet Overflag var udarbejdet, fuldt berettiget.

Under Henvisning til Foranskorte og idet der formentlig ikke bør blive Spørgsmaal om at udrede noget Bidrag af Brændevinsafgiftskassen til Fortsættelsen af det omhandlede Bei anlæg uden paa Betingelse af, at den i Sagen interesserede Kommune,

11te August
overtager at tilsvare en passende Anpart af Udgifterne, finder jeg, da Altnæs Kommune ikke har overtaget nogen saadan Forpligtelse, ikke at kunne foreslaa noget Beløb i ommeldte Diemed opført paa Brændevinsafgiftskassens Budget for 1882. Kassens Status er ogsaa saa mislig, at der for en Bevilgning som den ansøgte for Tiden ikke findes nogen Plads paa Budgettet.

Omfostringerne ved Udarbejdelsen af de i Lensmandens Skrivelse omhandlede Overflag antages at kunne udredes af de til tilfældige Udgifter opførte Beløb.

Finmarkens Amt den 6te August 1881.

Til

J. Bladstad.

Finmarkens Amtsformandskab.

Indstilling over Sag Nr. 78.

J Henhold til det af Amtmanden ansørte tillader Komiteen sig at indstille, at der til omhandlede Veianlæg fortiden Intet bevilges af Brændevinsafgiftskassen.

J Komite Nr. 3 den 9de August 1881.

Paa dens Vegne

B. Andersen.

Enstemmig Beslutning:

Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag Nr. 79. Forestilling fra Amtmanden om Bevilgning til Vedligeholdelse af Bro over Jakobselv i Nordvaranger.

Fra

Amtmanden i Finmarkens Amt.

Ved Amtsformandskabets Beslutning af 10de August 1876 blev af Brændevinsafgiftskassen for den Del af den nye Bei mellem Vadsø og Nyborg, som ligger inden Vadsø Herred, bevilget de $\frac{2}{3}$ Dele af Vedligeholdelsesomkostningerne indtil et Beløb af 80 Spd. aarlig.

Uf Brændevinsafgiftskassen har hidtil ingen Udtælling i ommeldte Diemed fundet Sted, da Veien endnu ikke er færdig og afleveret.

J den oprindelige Plan for omhandlede Veianlæg var det forudsat, at Færdigindretning skulde istandbringes over vestre Jakobselv, men efterat Veidirektøren ifter havde befaret Distriktet og ansøet Forholdene, har han sluttet sig til den Opfatning, som fra Distriktet og Alle, der have haft med Sagen at stæffe, altid har gjort sig gjældende, nemlig at det er absolut fornødent at opføre Bro over nævnte Elv.

11te August
Broarbejdet er efter et foreløbigt Overflag beregnet at ville koste Kr. 21000.00, hvorved er forudsat, at Broen, der tænkes opført som Bælebros med større eller mindre Spænd, erholdes en samlet Længde af 67 Meter. J den af sidstafholdte Storting til Fortiættelse af Veianlægget mellem Nyborg og Vadsø givne Bevilgning er ogsaa indbetattet den fornødne Sum til Paabegyndelse af Broarbejdet paa samme Betingelser som fastsat ved tidligere Storthings Bevilgninger til dette Anlæg, og i hermedfølgende Skrivelse af 20de f. M. har Indredepartementet henstillet til mig at søge erhvervet Beslutning af Amtsformandskabet eller vedkommende Herredsstyrelse eller begge om Overtagelse af Broanlæggets fremtidige Vedligeholdelse overensstemmende med, hvad der af Stortinget er betinget.

Ved at forelægge denne Sag for det ærede Amtsformandskab tillader jeg mig at anbefale, at der, i Overensstemmelse med hvad der i lignende Tilfælde tidligere er bestemt, falles Beslutning om, at Brændevinsafgiftskassen overtager de $\frac{2}{3}$ Dele af Omkostningerne ved Broanlæggets Vedligeholdelse indtil et vist Beløb aarligt, hvilket foreslaes fastsat til 80 Kroner.

Det bemærkes, at Vadsø Formandskab ogsaa er tilstrevet i Sagens Anledning, men nogen Beslutning desangaaende fra Herredsstyrelsen kan selvfølgelig endnu ikke være erhvervet.

Hammerfest den 6te August 1881.

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

J. Bladstad.

Fra

Den Kongelige Norske Regjerings
Departement for det Indre.

J Forbindelse med Skrivelse af 10de April sidstleden, hvorved man meddelte sidste Storthings Bevilgning til Fortiættelse af Veianlægget Nyborg—Vadsø, oversendes hermed Bilag en fra Veidirektøren modtagen Skrivelse af 16de d. M., indeholdende hans foreløbige Udtalelse med Hensyn til Plan og Overflag for det under sidste Storthings Bevilgning til ovennævnte Veianlæg indbefattede Broanlæg over Jakobselven, hvilken Plan, som det af hans Skrivelse vil sees, uforudseelige Omstændigheder ikke vil have tilladt at udarbejde fuldstændig. Idet man forøvrigt henviser til vedlagte Udtalelse af den til Grund for Storthingsbevilgningen liggende Kongelige Proposition af

15de Januar 1881 (Storthings-Proposition 1881 Nr. 1 C) og Departementets til Grund for samme liggende underdanigste Foredrag (Astrykket Pag. 105 og 108—109), skal man henstille til Hr. Amtmanden at søge erhvervet Beslutning af førstkommende Amtsforsmandskab eller vedkommende Herredsstyrelse eller begge om Overtagelse af Broanlæggets irentidige Vedligeholdelse overensstemmende med, hvad der af Stortinget er betinget.

Hvad angaar selve Veiens Fortsættelse (uden Bro over Jakobselv) er, som Hr. Amtmanden bekjendt, fornøden Distriktsvedtagelse tidligere afgiven, nemlig ved Amtsforsmandskabets Beslutning af 10de August 1876, Næssøby Herredsstyrelses Beslutning af 8de Juli 1874 og Badsø Herredsstyrelses Beslutning af 3die Oktober 1876.

Christiania den 20de Juli 1881.

Jensen.

Til

Hr. Amtmanden i Finmarkens Amt.

Fra

Veidirektøren.

Det fgl. Indredepartement har under 19de April 1881 anmodet om Plan med nærmere Overslag for det paatænkte Broanlæg over Jakobselven ved Veianlægget „Nyborg—Badsø“.

Sagen har været oversendt Ingeniør Tygen til Betænkning og detailleret Behandling af dette Forslag, der var tænkt at skulle afsluttes under Hr. Tygens Ophold i Christiania.

Da der imidlertid kan være Spørgsmaal om enkelte Forandringer i Brokonstruktionens Detailler, hvilket for en Del vil bero paa de anskillendes Observationer i indværende Foraar angaaende Isgangen ved Broen, blev den endelige tekniske Behandling af Brospørgsmaalet ikke afsluttet ved Ingeniør Tygens Afreise til Bøhmen, hvor han nu, som meddelt det fgl. Departement i Skrivelse af 7de Juli 1881, er bleven syg.

Broen fører over Elven efter vedlagte Profil, hvor det er Spørgsmaal om at opføre en Bælebros med større eller mindre Spand, og saavidt Forholdene skulde tillade det, med nogen Udfyldning af Elveløbet paa Elvens søndre eller vestre Side.

Ved et foreløbigt Overslag er Omkostningerne for Broen beregnet til Kr. 21.000 hvorved er forudsat, at Broen erholder en samlet Bro længde af 67 l. Meter.

11te August

H. Ribbervold.

11te August

Imidlertid vil Overslaget være betydeligt afhængigt af, for hvilke Priser man kan erholde Tømmer fra Rusland, i hvilken Anledning det vilde være ønskeligt, at Bemyndigelse til Arbeidets Iværksættelse gives snarest se kan, forat man kan indlede Underhandlinger for Tømmerindkjøb paa billigste Maade.

Jeg antager, at de her meddelte Oplysninger vil være tilstrækkelige til, at det fornødne fra Distriktets Side kan blive iagttaget med Hensyn til Bestemmelse om Broens fremtidige Vedligeholdelse.

Kristiania den 16de Juli 1881.

Hans G. Krag.

Til

Det kongelige Indre-Departement.

Indstilling over Sag Nr. 79.

Man tillader sig at indstille, at Brændevinsafgiftskassen overtager de $\frac{2}{3}$ Dele af Vedligeholdelsesomkostningerne ved det omhandlede Broanlæg over Vestre Jakobselv indtil et Beløb af 80 — otteti — Kroner aarlig.

I Komite Nr. 3 den 9de August 1881.

Paa dens Vegne
B. Andersen.

Enstemmig Beslutning:

Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag Nr. 81. Andragende fra Tanens Formandskab om Bevilgning til Tanens Almuebogsamling.

Til

Finmarkens Amtsforsmandskab.

Man tillader sig herved ærbødigst at andrage hos det ærede Amtsforsmandskab om, at bevilge Kr. 100.00 til Forøgelse af Tanens Almuebibliothek.

Tanens Formandskab, 26de Juli 1881.

Ærbødigst
Sagb. Johnsen.
p. t. Ordsfører.

Indvilgelsen af foranstaaende Andragende maatte efter min Formening have tilvirket en større Udmærkelse af lignende Bidrag til Amtets samtlige Herreder og Bykommuner, da det for Tanens Herreds Vedkommende ikke er paapeget nogen Omstændighed, som stiller denne Kommune i et Særforhold.